
                                                                                                                                    

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.06.2024  № 300 

пгт Пижанка  

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей » 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации Пижанского муниципального округа  от 

19.05.2022 № 212 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг в 

муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской 

области»,  а также в целях обеспечения открытости и доступности сведений 

об услугах, предоставляемых администрацией Пижанского муниципального 

округа, администрация Пижанского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий 

спортивных судей» согласно приложению в новой редакции. 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Пижанского муниципального округа от 20.02.2023 № 61 «Об утверждении 

административного регламента  предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационным категорий спортивных судей».  

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

МУ Управления культуры Пижанского муниципального округа В.В. 

Ведерникову. 



          4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления  Пижанского 

муниципального округа Кировской области  и размещению на официальном 

сайте Пижанского муниципального округа. 

 

Глава Пижанского  

муниципального округа                                                            А. Н. Васенин 

__________________________________________________________________ 

 
ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Ведущий       специалист       по 

физической культуре и спорту 

Управления культуры Пижанского 

муниципального округа 

  

 

          

  В.В. Брусов 

                          

                    

СОГЛАСОВАНО 

 
Начальник                     муниципального  

учреждения    Управления      культуры 

Пижанского муниципального округа 

  

 

В.В. Ведерникова 

   

Заместитель заведующего отделом 

юридической и кадровой работы 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

  

 

 

М.В. Семенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: дело, Управление культуры



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Пижанского муниципального  

округа  от    28.06.2024        №  300 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей» 
 

I. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей» (далее – 

административный регламент) определяет круг заявителей, стандарт 

предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме и особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональном центре, формы 

контроля за исполнением административного регламента, досудебный 

(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего при осуществлении полномочий по предоставлению 

муниципальной услуги.  

Основные понятия в настоящем регламенте используются в том же значении, 

в котором они приведены в Федеральном законе от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - № 210-ФЗ) и иных нормативных правовых актах Российской 

Федерации и Кировской области. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

юридические лица (региональные спортивные федерации Кировской 

области, аккредитованные по соответствующему виду спорта, 

осуществляющие учет судейской деятельности спортивного судьи, или 

региональные отделения общероссийских спортивных федераций, 

аккредитованные в установленном порядке по соответствующему виду 

спорта, осуществляющие учет судейской деятельности спортивного судьи 

(далее - спортивная федерация)) (за исключением государственных органов и 

их территориальных органов, органов государственных внебюджетных 

фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) 

consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C0051680A3C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D501FFCf4K6J


 

либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, либо в организации, указанные в 

частях 2 и 3 статьи 1 Закона N 210-ФЗ, либо к уполномоченным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации экспертам, 

указанным в части 2 статьи 1 Закона N 210-ФЗ, или в многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке, 

установленном статьей 15.1 Закона N 210-ФЗ, выраженным в письменной 

или электронной форме (далее - заявитель). 

Квалификационные категории спортивных судей присваиваются лицам, 

претендующим на присвоение таких категорий (далее- кандидаты), в 

соответствии с квалификационными требованиями к присвоению 

соответствующих квалификационных категорий спортивных судей (далее- 

Квалификационные требования). 

В случае если международной спортивной федерацией установлены 

ограничения на судейство спортивных соревнований спортивными судьями, 

имеющими подготовку по судейству только в спортивной дисциплине 

соответствующего вида спорта,- присвоение квалификационных категорий 

спортивных судей в таких видах спорта осуществляется с указанием 

спортивной дисциплины вида спорта. 

Спортивный судья осуществляет судейство официальных спортивных 

соревнований или физкультурных мероприятий, проводимых по правилам 

видов спорта, утвержденным в соответствии с частьями 1 и 2 статьи 25 

Федерального закона, и отдельных официальных спортивных соревнований, 

проводимых по правилам видов спорта, утвержденным в соответствии с 

частью 6 статьи 25 Федерального закона (далее- соревнование). 

В случае обьединения видов спорта, с сохранением наименования 

одного из обьединяемых видов спорта или признания вида спорта в 

результате обьединения видов спорта с новым наименованием и включения в 

такие виды спорта спортивных дисциплин, которые ранее были спортивными 

дисциплинами обьединенных видов спорта, или внесения изменений в 

наименование вида спорта ( далее- переименование), или исключения 

спортивной дисциплины из вида спорта и последующего ее признания видом 

спорта присвоение очередной квалификационной категории спортивного 

судьи или ее подтверждение осуществляется в соответствии с 

Квалификационными требованиями по обьединенному, переименованному 

или признанному виду спорта. 

В случае исключения вида спорта из Всероссийского реестра видов 

спорта (далее- ВРВС) спортивный судья, имеющий квалификационную 

категорию по такому виду спорта, осуществляет судейство соревнований по 

виду (видам) спорта, правила вида спорта которых, в части отдельных 

спортивных дисциплин, не имеют отличий от правил исключенного из ВРВС 

вида спорта. Присвоение очередной квалификационной категории 

спортивного судьи или ее подтверждение осуществляется в соответствии с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=309&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=100012&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=309&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=244&field=134


 

Квалификационными требованиями по виду спорта, в котором спортивный 

судья осуществляет судейскую деятельность. 

В случае проведения на территории Российской Федерации других 

международных спортивных соревнований, не включенных в календарный 

план соответствующей международной спортивной федерации, которые 

включены в календарный план соответствующей общероссийской 

спортивной федерации, к судейству таких соревнований привлекаются 

спортивные судьи, имеющий действующую категорию спортивного судьи, 

присвоенную международной спортивной федерацией, а также иную 

высшую  национальную категорию спортивного судьи по соответствующему 

виду спорта иного государства. 

Квалификационная категория спортивного судьи « спортивный судья 

третьей категории» ( далее- третья категория) присваивается кандидатам, 

достигшим возраста 16 лет, после выполнения требований к сдаче 

квалификационного зачета (экзамена). 

Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья 

второй категории» (далее- вторая категория) присваивается кандидатам; 

- имеющим третью категорию, но не ранее чем через 1 год со дня 

присвоения такой категории; 

- имеющим спортивное звание» мастер спорта России международного 

класса»,- «гроссмейстер России» или « мастер спорта России» по 

соответствующему виду спорта. 

Вторая и третья категория присваивается органами местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов (далее- органы местного самоуправления) по месту 

жительства кандидата или по месту территориальной сферы деятельности 

региональной спортивной федерации по Представлению, заверенному 

печатью (при наличии) и подписью руководителя или уполномоченного 

должностного лица региональной спортивной федерации, физкультурно- 

спортивной организации, включенной в перечень (за исключением военно- 

прикладных и служебно - прикладных видов спорта). 

Вторая и третья категория присваивается подразделениями федеральных 

органов по месту их нахождения по Представлению, подписанному 

должностным лицом, уполномоченным подразделением федерального органа 

(далее- должностное лицо) (для военно- прикладных и служебно- 

прикладных видов спорта). 

Представление и документы предусмотренные пунктом 29 Положения, 

для присвоения третьей, второй категории (далее соответственно- документы 

для присвоения квалификационной категории, квалификационная категория) 

подаются региональной спортивной федерацией, физкультурно- спортивной 

организацией, включенной в перечень, подразделением федерального органа 

или должностным лицом в органы исполнительной власти субьектов 

Российской Федерации, органы местного самоуправления, подразделения 

федеральных органов, физкультурно- спортивные организации, организации, 

реализующие дополнительные образовательные программы спортивной 



 

подготовки, образовательные организации, осуществляющие деятельность в 

области физической культуры и спорта (далее при совместном упоминании- 

организация) в течение 4 месяцев со дня выполнения Квалификационных 

требований. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 
 

 1.3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной 

услуги осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в администрации 

Пижанского муниципального округа Кировской области (далее - 

уполномоченный орган) или многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный 

центр); 

2) по телефону в уполномоченном органе или многофункциональном 

центре; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, 

факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме 

информации: 

в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ, 

Единый портал); 

на региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), являющегося государственной информационной системой 

субъекта Российской Федерации (далее – региональный портал); 

на официальном сайте Уполномоченного органа; 

5) посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа или многофункционального центра. 

1.3.2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, 

обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной 

услуги; 

справочной информации о работе Уполномоченного органа 

(структурных подразделений Уполномоченного органа); 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 

муниципальной услуги; 

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 

предоставлении муниципальной услуги. 



 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

 

1.3.3. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) 

должностное лицо Уполномоченного органа, работник 

многофункционального центра, осуществляющий консультирование, 

подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по 

интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, 

отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего 

телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может 

самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен 

быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить 

необходимую информацию 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он 

предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной форме;  

назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 

предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 

принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна 

превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 

граждан. 

1.3.4. По письменному обращению должностное лицо 

Уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения по 

вопросам, указанным в пункте 1.3.2. настоящего административного 

регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ). 

1.3.5.Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-

либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 

установка которого на технические средства заявителя требует заключения 

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 

обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 



 

1.3.6. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в 

местах предоставления муниципальной услуги и в многофункциональном 

центре размещается следующая справочная информация: 

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их 

структурных подразделений, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги, а также многофункциональных центров; 

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного 

органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе 

номер телефона-автоинформатора (при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет». 

1.3.7. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются 

нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления 

муниципальной услуги, в том числе административный регламент, которые 

по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 

1.3.8. Размещение информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги на информационных стендах в помещении 

многофункционального центра осуществляется в соответствии с 

соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 

Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, 

установленных административным регламентом. 

1.3.9. Информация о ходе рассмотрения заявления и о результатах 

предоставления муниципальной услуги может быть получена заявителем (его 

представителем) в личном кабинете на ЕПГУ, региональном портале, а также 

в соответствующем структурном подразделении Уполномоченного органа 

при обращении заявителя лично, по телефону посредством электронной 

почты.  

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 2.1. Наименование муниципальной услуги 

 Наименование муниципальной услуги: «Присвоение 

квалификационных категорий спортивных судей». 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

 Муниципальная услуга предоставляется администрацией Пижанского 

муниципального округа Кировской области непосредственно Управлением 

культуры Пижанского муниципального округа  (далее – Уполномоченный 

орган). 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги  

 Результатом предоставления муниципальной услуги является решение 

о присвоении квалификационной категории спортивного судьи (приложение 



 

N 1) или решение об отказе в предоставлении услуги "Присвоение 

квалификационной категории спортивных судей" (приложение N 2). 
 

  2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 2 

месяцев со дня поступления представления в Уполномоченный орган. 

В случае передачи документов через многофункциональный центр срок 

исчисляется со дня регистрации заявления в многофункциональном центре. 
 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие 

предоставление муниципальной услуги 

 Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования), размещается в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций) на официальном сайте 

уполномоченного органа, на ЕПГУ, РПГУ. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих представлению заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления  

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги необходимы 

следующие документы: 

представление  для присвоения третьей, второй (далее соответственно- 

документы для присвоения квалификационной категории, квалификационная 

категория) подаются региональной спортивной федерацией, физкультурно-

спортивной организацией, включенной в перечень, подразделением органа 

или должностным лицом в органы исполнительной власти субьектов 

Российской Федерации, органы местного самоуправления, подразделения 

федеральных органов, физкультурно-спортивные организации, организации, 

реализующие дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, образовательные организации, осуществляюшие деятельность в 

области физической культуры и спорта(далее при совместном упоминании-

организация) в течение 4 месяцев со дня выполнения квалификационных 

требований.  

 Подача документов для присвоения квалификационной категории 

возможна в электронной форме, в том числе после аутентификации на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) с 



 

использованием подтвержденной учетной записи в Единой системе 

идентификации и аутентификации (далее- электронная форма) либо на 

бумажном носителе в органы исполнительной власти субьектов Российской 

Федерации, органы местного самоуправления, подразделения федеральных 

органов, либо путем обращения в многофункциональный центр. 

 Документы для присвоения квалификационной категории при подаче в 

электронной форме заверяются электронной подписью в соответствии с 

Федеральным законом от 06.04.2011 №63 –ФЗ « об электронной подписи». 

К Представлению прилагаются следующие документы: 

2.6.2. Заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя или 

уполномоченного должностного лица региональной спортивной федерации, 

физкультурно-спортивной организации, включенной в перечень, 

подразделения федерального органа или должностного лица копия карточки 

учета.  

2.6.3. Копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской 

Федерации, а также копии страниц, содержащих сведения о месте жительства 

кандидата, а при его отсутствии - копии страниц паспорта гражданина 

Российской Федерации, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих 

сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе, выдавшем 

документ, дате окончания срока действия документа –для граждан 

Российской Федерации. 

Сведения из документа, удостоверяющего личность, при подаче в 

электронной форме вносятся в соответствующие поля на интерактивной 

портальной форме и проверяются путем направления запроса с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия при условии соблюдения 

требований, установленных законодательством Российской Федерации в 

области персональных данных. 

2.6.4. Копия паспорта иностранного гражданина либо иного документа, 

установленного Федеральным законом №115-ФЗ, или признаваемого в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина- для 

иностранных граждан. 

2.6.5. Копия документа, выданного иностранным государством и 

признаваемого в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, или копия иного документа, предусмотренного Федеральным 

законом №115-ФЗ,или признаваемого в соответствии с международным 



 

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего 

личность лица без гражданства- для лиц без гражданства. 

2.6.6. Копия военного билета- для военнослужащих, проходящих 

военную службу по призыву ( в случае отсутствия паспорта гражданина 

Российской Федерации). 

2.6.7. Копия удостоверения "мастер спорта России международного 

класса", "гроссмейстер России" или "мастер спорта России" - для кандидатов, 

присвоение квалификационных категорий которым осуществляется в 

соответствии с абзацем третьим пунктов 25,26 Положения. 

Обязанность по предоставлению документов, указанных в пункте 2.6. 

административного регламента, возложена на Заявителя. 

2.6.8. Документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть направлены в форме электронного документа с 

использованием Единого портала предоставления государственных и 

муниципальных услуг (функций) или Портала Кировской области. В этом 

случае документы подписываются электронной подписью в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 

заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 

ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 

иной форме. 

В заявлении также указывается один из следующих способов 

направления результата предоставления муниципальной услуги: 

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; 

на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре. 

2.6.9. Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из 

документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя, 

формируются при подтверждении учетной записи в Единой системе 

идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из состава 

соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены 

путем направления запроса с использованием системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

2.6.10. Заявления и прилагаемые документы, указанные в подразделе 2.6 

административного регламента, направляются (подаются) в 



 

Уполномоченный орган в электронной форме путем заполнения формы 

запроса через личный кабинет на ЕПГУ. 

2.6.11. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный 

орган не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных 

услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенной частью 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=339&field=134


 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=100352&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=100352&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=359&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=359&field=134


 

Несоответствие (отсутствие) документов требованиям, указанным в 

пункте 2.6 настоящего административного регламента. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 2.8.1. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются: 

представленные заявителем документы содержат подчистки и 

исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 

полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 

документах для предоставления муниципальной услуги; 

представленные документы или сведения утратили силу на момент 

обращения за муниципальной услугой (документ, удостоверяющий 

полномочия представителя); 

подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, 

необходимых для ее предоставления, в электронной форме с нарушением 

установленных требований; 

некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса, в том 

числе в интерактивной форме запроса на ЕПГУ (недостоверное, неполное 

либо неправильное заполнение); 

представление неполного комплекта документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в орган 

государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в 

полномочия которых не входит ее предоставление; 

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 

06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" условий признания 

действительности усиленной квалифицированной электронной подписи; 

подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, 

необходимых для ее предоставления, подается по истечении 4 месяцев со дня 

выполнения квалификационных требований к спортивным судьям по 

соответствующему виду спорта, утверждаемых Министерством спорта 

Российской Федерации (далее - Квалификационные требования); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435887&date=09.02.2023&dst=100088&field=134


 

обращение за предоставлением муниципальной услуги ранее 

необходимого срока выполнения требований для присвоения 

квалификационной категории спортивного судьи, указанного в 

Квалификационных требованиях. 

Решение об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, направляется в личный кабинет 

заявителя на ЕПГУ не позднее первого рабочего дня, следующего за днем 

подачи заявления. 

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя 

за предоставлением муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в присвоении квалификационной категории 

спортивного судьи является: 

невыполнение Квалификационных требований; 

документы (сведения), представленные Заявителем, противоречат 

документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного 

взаимодействия. 

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

не предусмотрено. 
 

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги 

 Услуги, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.10. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги  

 Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.  



 

2.12. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 Заявление, представленное в письменной форме, при личном 

обращении регистрируется в установленном порядке, в день обращения 

заявителя. 

 Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи, 

в том числе через официальный сайт администрации, Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области, подлежит обязательной регистрации с момента поступления его в 

Уполномоченный орган. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

Местоположение административных зданий, в которых осуществляется 

прием заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также выдача результатов предоставления 

муниципальной услуги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки 

зрения пешеходной доступности от остановок общественного транспорта. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) 

возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и выдачи 

документов, организовывается стоянка (парковка) для личного 

автомобильного транспорта заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) 

с заявителей плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 

стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) 

для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, 

II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том 

числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и 

помещения, в которых  предоставляется муниципальная услуга, оборудуются 

пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) предупреждающими 

элементами, иными специальными  приспособлениями, позволяющими 

обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов. 

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть 

оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей 

информацию: 

наименование; 

местонахождение и юридический адрес; 

режим работы; 

график приема; 

номера телефонов для справок. 



 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется государственная 

(муниципальная) услуга, оснащаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 

системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 

средствами оказания первой медицинской помощи; 

туалетными комнатами для посетителей. 

Зал ожидания заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для 

их размещения в помещении, а также информационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, 

печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением 

наиболее важных мест полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами 

(стойками), бланками заявлений, письменными принадлежностями. 

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 

(вывесками) с указанием: 

номера кабинета и наименования отдела; 

фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), должности 

ответственного лица за прием документов; 

графика приема Заявителей. 

Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, 

должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью 

доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим 

устройством (принтером) и копирующим устройством. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам 

обеспечиваются: 

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется государственная (муниципальная) 

услуга; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется 

государственная (муниципальная) услуга, а также входа в такие объекты и 

выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использование кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов 

зданиям и помещениям, в которых предоставляется государственная 

(муниципальная) услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограничений их 

жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 



 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются государственная (муниципальная) услуги; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими 

лицами. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателем доступности муниципальной услуги является: 

 транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

 наличие различных каналов получения информации о порядке 

получения муниципальной услуги и ходе ее предоставления; 

 обеспечение для заявителя возможности подать заявление о 

предоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа, в 

том числе с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций), Портала Кировской области. 

2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

своевременность предоставления муниципальной услуги в 

соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим 

административным регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с 

должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

сотрудников и их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе 

предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых 

(совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам 

рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении (частичном 

удовлетворении) требований заявителей. 

  

2.15. Особенности предоставления муниципальной услуги 

в многофункциональном центре 

 В случае обращения заявителя в многофункциональный центр, 

документы на предоставление муниципальной услуги направляются в 

администрацию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным 

между многофункциональным центром и администрацией. 



 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных 

центрах, особенности предоставления муниципальной услуги по 

экстерриториальному принципу и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 

2.16.1. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи 

заявлений посредством ЕПГУ и получения результата муниципальной услуги 

в многофункциональном центре. 

2.16.2. Заявителям обеспечивается возможность представления 

заявления и прилагаемых документов в форме электронных документов 

посредством ЕПГУ. 

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ 

посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о 

предоставлении муниципальной услуги с использованием интерактивной 

формы в электронном виде. 

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги 

отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами 

документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в 

Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление о 

предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой 

электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на 

подписание заявления. 

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в 

подразделе 2.3 настоящего Административного регламента, направляются 

заявителю (представителю) в личный кабинет на ЕПГУ в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица 

Уполномоченного органа, в случае направления заявления посредством 

ЕПГУ. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат 

предоставления муниципальной услуги также может быть выдан заявителю 

на бумажном носителе в многофункциональном центре в порядке, 

предусмотренном пунктом 6.4 настоящего административного регламента. 

2.16.3. Электронные документы могут быть предоставлены в следующих 

форматах: xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, 

bmp, tiff. 

Допускается формирование электронного документа путем 

сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий 



 

не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации 

оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с 

использованием следующих режимов: 

- "черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений 

и (или) цветного текста); 

- "оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений, 

отличных от цветного графического изображения); 

- "цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в 

документе цветных графических изображений либо цветного текста); 

- сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 

графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, 

каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 

Электронные документы должны обеспечивать: 

- возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе; 

- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 

оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 

формируются в виде отдельного электронного документа. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме. 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

 Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

 прием и регистрация запроса и предоставленных документов; 

 направление межведомственных запросов;  

 рассмотрение запроса и представленных документов и принятие 

 решения о предоставлении или в отказе в предоставлении 

муниципальной услуги;  



 

 регистрация и выдача документов заявителю. 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме: 

прием и регистрация заявления; 

рассмотрение заявления, сбор сведений и информирование заявителя о 

порядке предоставления сведений из ГИСОГД КО; 

регистрация и выдача сведений заявителю. 

Перечень процедур (действий), выполняемых многофункциональным 

центром: 

прием и регистрация заявления; 

выдача сведений заявителю. 

в упреждающем (проактивном) режиме муниципальная услуга не 

предоставляется. 

  

 

3.2. Перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги  (услуг) в электронной форме 
 При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю обеспечиваются: 

получение информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги; 

формирование заявления; 

прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

получение результата предоставления муниципальной услуги; 

получение сведений о ходе рассмотрения заявления; 

осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 

досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа либо действий (бездействия) 

должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего или должностного 

лица Уполномоченного органа. 

 

3.3. Порядок осуществления административных процедур 

(действий) в электронной форме 

3.3.1. Формирование заявления. 



 

Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления на ЕПГУ без необходимости дополнительной 

подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 

осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля 

электронной формы заявления заявитель уведомляется о характере 

выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного 

сообщения непосредственно в электронной форме заявления. 

При формировании заявления заявителю обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения заявления и иных 

документов, указанных в пункте 2.8 настоящего Административного 

регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной 

формы заявления; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления 

значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе при 

возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в 

электронную форму заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 

сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и 

сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, 

отсутствующих в ЕСИА; 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 

формы заявления без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им 

заявлениям в течение не менее одного года, а также частично 

сформированным заявлениям - в течение не менее 3 месяцев. 

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, направляются в 

Уполномоченный орган посредством ЕПГУ. 

3.3.2. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего 

дня с момента подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в 

нерабочий или праздничный день - в следующий за ним первый рабочий 

день: 



 

а) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, и направление заявителю электронного сообщения о поступлении 

заявления; 

б) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления о 

регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

3.3. 3. Электронное заявление становится доступным для должностного 

лица Уполномоченного органа, ответственного за прием и регистрацию 

заявления (далее - ответственное должностное лицо), в государственной 

информационной системе, используемой Уполномоченным органом для 

предоставления муниципальной услуги (далее - ГИС). 

Ответственное должностное лицо: 

проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с 

периодом не реже 2 раз в день; 

рассматривает поступившие заявления и приложенные образы 

документов (документы); 

производит действия в соответствии с пунктом 3.3.2. настоящего 

Административного регламента. 

3.3.4.  Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной 

услуги обеспечивается возможность получения документа: 

в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 

лица Уполномоченного органа, направленного заявителю в личный кабинет 

на ЕПГУ; 

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание 

электронного документа, который заявитель получает при личном 

обращении в многофункциональном центре. 

3.3.5. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о 

результате предоставления муниципальной услуги производится в личном 

кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет возможность 

просматривать статус электронного заявления, а также информацию о 

дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в 

любое время. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется: 



 

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее 

сведения о факте приема заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления 

муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 

предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о 

принятии положительного решения о предоставлении муниципальной услуги 

и возможности получить результат предоставления муниципальной услуги 

либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.6.  Оценка качества предоставления муниципальной услуги. 

Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется 

в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности 

деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти (их структурных подразделений) с учетом качества 

предоставления ими муниципальных услуг, а также применения результатов 

указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 

прекращении исполнения соответствующими руководителями своих 

должностных обязанностей, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 12 декабря 2012 года N 1284 "Об оценке 

гражданами эффективности деятельности руководителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти (их структурных 

подразделений) и территориальных органов государственных внебюджетных 

фондов (их региональных отделений) с учетом качества предоставления 

государственных услуг, руководителей многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг с учетом качества 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, а 

также о применении результатов указанной оценки как основания для 

принятия решений о досрочном прекращении исполнения 

соответствующими руководителями своих должностных обязанностей". 

3.3.7. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на 

решения, действия или бездействие Уполномоченного органа, должностного 

лица Уполномоченного органа либо муниципального служащего в 

соответствии со статьей 11.2 Федерального закона N 210-ФЗ и в порядке, 

установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 

ноября 2012 года N 1198 "О федеральной государственной информационной 

системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг". 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=417192&date=09.02.2023&dst=49&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&date=09.02.2023&dst=107&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=311791&date=09.02.2023


 

Направление жалобы на решения, действия (бездействие) 

Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо 

муниципального служащего, МФЦ в порядке, установленном в разделе V 

настоящего административного регламента. 

 

3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах  

В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратиться в 

Уполномоченный орган с заявлением с приложением документов, указанных 

в пункте 2.6 настоящего административного регламента. 

3.4.1. Основания отказа в приеме заявления об исправлении опечаток и 

ошибок указаны в пункте 2.8. настоящего административного регламента. 

3.4.2. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах 

осуществляется в следующем порядке: 

3.4.3. Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги, обращается 

лично в Уполномоченный орган с заявлением о необходимости исправления 

опечаток и ошибок, в котором содержится указание на их описание. 

3.4.4. Уполномоченный орган при получении заявления, указанного в 

подпункте 3.4.3. пункта 3.4. настоящего подраздела, рассматривает 

необходимость внесения соответствующих изменений в документы, 

являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.4.5. Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и 

ошибок в документах, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги. 

3.4.6. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) 

рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в подпункте 3.4.3. 

пункта 3.4. настоящего подраздела. 

 

3.5. Принятие решения о присвоении квалификационной категории 

или об отказе в присвоении квалификационной категории спортивному 

судье 

3.5.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является окончание должностным лицом Уполномоченного органа, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги, проверки 

представленных документов. 



 

3.5.2. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, в течении 3 рабочих дней со дня 

проверки поступивших документов выполняет одно из следующих 

административных действий: 

а) подготавливает проект приказа о присвоении квалификационной 

категории спортивного судьи (квалификационных категорий спортивных 

судей) (приложение № 8) в случае, если не установлено основанием для 

отказа в представлении муниципальной услуги, указанное в пункте 2.8.1. 

Административного регламента и передает его с документами, 

представленные Заявителем, руководителю Уполномоченного органа; 

б) подготавливает проект решения об отказе в присвоении 

квалификационной категории спортивного судьи (квалификационных 

категорий спортивных судей) (приложение № 2) в случае, если установлено 

основание для отказа, указанное в пункте 2.8.1. Административного 

регламента, и передает указанный проект с документами, представленными 

Заявителем, руководителю Уполномоченного органа. 

3.5.3. Руководитель  Уполномоченного органа в течении 2 рабочих дней 

со дня получения от должностного лица Уполномоченного органа, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, проекта приказа о 

присвоении квалификационной категории спортивного судьи 

(квалификационных категорий  спортивных судей) решение об отказе в 

присвоении квалификационной категорий спортивного судьи 

(квалификационных категорий спортивных судей) с приложением 

документов, представленных Заявителем, рассматривает указанные 

документы, подписывает проект приказа (решения) и передает его с 

документами, представленными Заявителем, должностному лицу 

Уполномоченного органа, ответственному за  предоставление 

муниципальной услуги. 

3.5.4.Должностное лицо Уполномоченного органа ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, в течении 1 рабочего дня со дня 

получения от руководителя Уполномоченного органа подписанного приказа 

о присвоении квалификационной категории спортивного судьи 

(квалификационных категорий спортивных судей) (решения об отказе в 

присвоении квалификационной категории спортивного судьи 

(квалификационных категорий спортивных судей) с приложением 

документов, представленных Заявителем, регистрирует приказ в книге 

регистрации приказов Уполномоченного органа по основной деятельности. 

3.5.5. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственный за 

муниципальную услугу, в случае регистрации приказа от присвоении 

квалификационной категории спортивного судьи (квалификационных 

категорий спортивных судей) в течение 2 рабочих дней: 

а) изготавливает 2 копии приказа и передает одну копию 

Ответственному за делопроизводство. Вторую копию – должностному лицу, 

ответственному за размещение информации на официальном сайте 



 

Уполномоченного органа (далее – Ответственный за размещение 

информации); 

б) подшивает подлинник приказа в папку приказов Уполномоченного 

органа по основной деятельности, а документы, представленные Заявителем 

– в папку документов по присвоению квалификационных категорий 

спортивных судей; 

В случае регистрации решения об отказе в присвоении 

квалификационной категории спортивного судьи (квалификационных 

категорий спортивных судей) в течение 2 рабочих дней: 

а) изготавливает копии решения и представленных Заявителем 

документов; 

б) подшивает подлинник решения в папку приказов Уполномоченного  

органа по основной деятельности, а копии документов, представленных 

Заявителем – в папку документов по присвоению квалификационных 

категорий спортивных судей; 

в) передает копию решения с документами, представленными 

Заявителем, Ответственному за делопроизводство. 

3.5.6. Ответственный за делопроизводство в течение 2 рабочих дней 

направляет копию приказа, а в случае получения об отказе в присвоении 

квалификационной категории спортивного судьи (квалификационных 

категорий спортивных судей) также документы, представленные Заявителем, 

Заявителю по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или 

вручает Заявителю лично под подпись в день обращения, предварительно 

согласованный с ним по телефону, факсу или электронной почте. 

3.5.7. Ответственный за размещение информации в течение 2 рабочих 

дней со дня получения копии приказа размещает ее сканированный образ на 

официальном сайте Уполномоченного органа. 

3.5.8. В случае если от Заявителя одновременно поступили 

представления на присвоение квалификационной категории нескольким 

спортивным судьям, оформляет единый приказ о присвоении 

квалификационных категорий спортивных судей (решение об отказе в 

присвоении квалификационных категорий спортивных судей).   

 

3.6. Оформление книжки спортивного судьи, внесение в нее записи, 

выдача книжки спортивного судьи, выдача нагрудного значка 

3.6.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является завершение должностным лицом, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги, действий, указанных в подпункте 3.5.5. 

Административного регламента. 

3.6.2. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, в день обращения Заявителя:  

а) оформляет книжку спортивного судьи (при первом присвоении 

квалификационной категории спортивного судьи); 

б) вносит в книжку спортивного судьи запись о присвоении очередной 

квалификационной категории спортивного судьи; 



 

в) регистрирует факт выдачи нагрудного значка, а также книжки 

спортивного судьи (при первом присвоении квалификационной категории 

спортивного судьи) в Журнале регистрации выдачи нагрудных значков и 

книжек спортивного судьи (далее – Журнал). 

 Где указывает: 

 порядковый номер записи; фамилию и инициалы лица, получившего 

нагрудный значок и книжку спортивного судьи; реквизиты приказа о 

присвоении квалификационной категории спортивного судьи 

(квалификационных категорий спортивных судей); количество выданных 

книжек  спортивного судьи (при необходимости); 

количество  выданных нагрудных значков;  

информацию о личном получении Заявителем нагрудного значка и 

книжки спортивного судьи или получения по доверенности; 

 дату выдачи нагрудного значка и книжки спортивного судьи; 

фамилию и инициалы должностного лица выдавшего нагрудный значок 

и книжку спортивного судьи; 

выдает Заявителю  нагрудные значки и книжки спортивного судьи в 

необходимом количестве по подпись в Журнале; 

ставит свою подпись. 

 

3.6.3. Спортивный судья может получить свою книжку спортивного 

судьи и нагрудный значок в порядке, предусмотренном пунктом   3.6.2. 

Административного регламента, самостоятельно обратившись в 

Уполномоченный орган. 
 

 
 Раздел IV. Формы контроля за исполнением административного 

регламента 

 4.1.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также 

принятием ими решений 

 Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется на постоянной основе должностными лицами администрации 

(уполномоченного органа), уполномоченными на осуществление контроля за 

предоставлением муниципальной услуги. 

Для текущего контроля используются сведения служебной 

корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и 

должностных лиц администрации уполномоченного органа). 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 



 

решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги; 

выявления и устранения нарушений прав граждан; 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц. 

 4.2.Порядок и периодичность осуществления плановых и 

внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.2.1. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 

работы уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 

уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги контролю подлежат: 

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

соблюдение положений настоящего административного регламента; 

правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

4.2.2.Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного 

самоуправления информации о предполагаемых или выявленных 

нарушениях нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Кировской области и нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области; 

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, 

в том числе на качество предоставления муниципальной услуги. 

 4.3.Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

 4.3.1. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений положений настоящего административного регламента, 

нормативных правовых актов Кировской области и нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области осуществляется привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 

предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 

регламентах в соответствии с требованиями законодательства. 

 4.4.Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций 



 

 4.4.1. Граждане, их объединения и организации имеют право 

осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе о сроках завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право: 

направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления муниципальной услуги; 

вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента. 

4.4.2. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к 

прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 

способствующие совершению нарушений. 

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 

граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 

направивших эти замечания и предложения. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 

органа, государственных (муниципальных) служащих, 

многофункционального центра, а также работника многофункционального 

центра при предоставлении муниципальной услуги в досудебном 

(внесудебном) порядке (далее – жалоба). 

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) 

вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или 

в электронной форме: 

в Уполномоченный орган – на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения 

Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие) 

Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения 

Уполномоченного органа; 

к руководителю многофункционального центра – на решения и 

действия (бездействие) работника многофункционального центра; 

к учредителю многофункционального центра – на решение и действия 

(бездействие) многофункционального центра. 

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у 

учредителя многофункционального центра определяются уполномоченные 

на рассмотрение жалоб должностные лица. 

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

размещается на информационных стендах в местах предоставления 



 

муниципальной услуги, на сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, 

региональном портале, а также предоставляется в устной форме по телефону 

и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением 

по адресу, указанному заявителем (представителем). 

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и 

действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 

государственную (муниципальную) услугу, а также его должностных лиц 

регулируется: 

Федеральным законом № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 

2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной 

системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг». 

VI. Особенности выполнения административных процедур 

(действий) в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

 6.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ 

осуществляется при наличии заключенного соглашения о 

взаимодействии между уполномоченным органом и МФЦ. 

6.2. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является обращение заявителя в МФЦ, расположенный на территории 

муниципального образования, в котором проживает заявитель. 

6.3. Информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование 

заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ 

осуществляется в соответствии с графиком работы МФЦ. 

6.4. Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги и 

иных документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

При личном обращении заявителя в МФЦ сотрудник, ответственный за 

прием документов: 

- устанавливает личность заявителя на основании документа, 

удостоверяющего его личность, представителя заявителя - на основании 

документов, удостоверяющих его личность и полномочия (в случае 

обращения его представителя); 



 

- проверяет представленное заявление и документы на предмет: 

1) текст в заявлении поддается прочтению; 

2) в заявлении указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) физического лица либо наименование юридического лица; 

3) заявление подписано уполномоченным лицом; 

4) приложены документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги; 

5) соответствие данных документа, удостоверяющего личность, данным, 

указанным в заявлении и необходимых документах; 

- заполняет сведения о заявителе и представленных документах в 

автоматизированной информационной системе (АИС МФЦ); 

- выдает расписку в получении документов на предоставление услуги, 

сформированную в АИС МФЦ; 

- информирует заявителя о сроке предоставления муниципальной 

услуги, способах получения информации о ходе исполнения муниципальной 

услуги; 

- уведомляет заявителя о том, что невостребованные документы 

хранятся в МФЦ в течение 30 дней, после чего передаются в 

уполномоченный орган. 

6.5. Заявление и документы, принятые от заявителя на 

предоставление муниципальной услуги, передаются в уполномоченный 

орган не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации 

заявления и документов в МФЦ, посредством личного обращения по 

сопроводительному реестру, содержащему дату и отметку о передаче, 

оформленному в двух экземплярах. Указанный реестр заверяется 

сотрудником МФЦ и передается специалисту уполномоченного органа 

под подпись. Один экземпляр сопроводительного реестра остается в 

уполномоченном органе и хранится как документ строгой отчетности 

отдельно от личных дел, второй - хранится в МФЦ. В заявлении 

производится отметка с указанием реквизитов реестра, по которому 

переданы заявление и документы. 

6.6. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги, в том числе выдача документов на бумажном носителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 

МФЦ по результатам предоставления муниципальных услуг органами, 

предоставляющими муниципальные услуги, а также выдача 

документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 



 

выписок из информационных систем органов, предоставляющих 

муниципальные услуги. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги 

через МФЦ выдача результата предоставления муниципальной услуги 

осуществляется при личном обращении в МФЦ. 

6.6.1. Ответственность за выдачу результата предоставления 

муниципальной услуги несет сотрудник МФЦ, уполномоченный 

руководителем МФЦ. 

6.6.2. Для получения результата предоставления муниципальной услуги 

в МФЦ заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность и 

расписку. 

В случае обращения представителя заявителя представляются 

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя заявителя. 

Сотрудник МФЦ, ответственный за выдачу документов, выдает 

документы заявителю и регистрирует факт их выдачи в АИС МФЦ. 

Заявитель подтверждает факт получения документов своей подписью в 

расписке, которая остается в МФЦ. 

Невостребованные документы хранятся в МФЦ в течение 30 дней, после 

чего передаются в уполномоченный орган. 

6.7. Иные действия, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе связанные с проверкой 

действительности усиленной квалифицированной электронной подписи 

заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в 

целях обеспечения указанной проверки и определяются на основании 

утверждаемой уполномоченным органом по согласованию с 

Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз 

безопасности информации в информационной системе, используемой в 

целях приема обращений за получением муниципальной услуги и (или) 

предоставления такой услуги, в МФЦ не предусмотрены. 

6.8. Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) МФЦ, сотрудника МФЦ осуществляется в порядке, 

предусмотренном пунктом 5.1настоящего административного 

регламента. 

 

 



 

Приложение № 1 

к административному регламенту  
 

 

 

Форма решения о присвоении квалификационной категории 

спортивного судьи 
 

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа 

местного самоуправления 

 

                                                                                

                                                                                    Кому:     ______________ 

РЕШЕНИЕ 

о присвоении квалификационной категории спортивного судьи 
 

от   № _____ 

Рассмотрев Ваше заявление от ___________   № ______      документы, 

уполномоченным органом и  прилагаемые  к нему  
___________________________________________________________________ 

наименование уполномоченного органа 

 
принято решение о присвоении квалификационной категории спортивного 

судьи в порядке, установленном положением о спортивных судьях, 

утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

28.02.2017 № 134: 
 

ФИО кандидата  
Дата рождения  
Квалификационная категория  
Вид спорта  

 

Будут выданы нагрудный значок и (или) книжка спортивного судьи. / Будут 

внесены сведения в действующую книжку спортивного судьи. 
 

Для этого Вам необходимо обратиться в     
                                                                                                                         наименование уполномоченного органа 

    

Дополнительная информация: ________________________________________ 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к административному регламенту  
 

 

 

Форма решения об отказе в предоставлении услуги 

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа 

местного самоуправления 

                                                                                              Кому:   

РЕШЕНИЕ 

Об отказе в присвоении квалификационной категории спортивного 

судьи 

 

 От ________                                                                                     №_____  

 

Рассмотрев Ваше заявление от ____ № _ _ _  и прилагаемые к нему 

документы, руководствуясь положением о спортивных судьях, 

утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

28.02.2017 № 134, уполномоченным органом 

______________________________________ 
                                                            Наименование уполномоченного органа 

принято решение об отказе в присвоении кандидату: 
 , 

указать ФИО и дату рождения кандидата 
 

квалификационной категории спортивного судьи по следующим 
основаниям: 

 

 
№ пункта 

административно

го регламента 

Наименование 

основания для отказа в 

соответствии с единым 

стандартом 

 

Разъяснение причин отказа в 

предоставлении услуги 

   

Дополнительная информация:   

 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 

предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 

____________________ 
Должность и Ф.И.О. сотрудника                                                                                          

принявшего решение                                                                     сведения  об электронной подписи 

 

 



 

                                                                                 Приложение № 3 

                                                                                 к административному регламенту  

 

 

Представление к присвоению квалификационной категории спортивного судьи 

Дата поступления 

Представления и 

документов 

   

фото 

Наименование 

действующей 

квалификационной 

категории спортивного 

судьи 

Сроки 

проведения 

официального 

соревнования 

(с дд/мм/гг до 

дд/мм/гг) 

Наименование 

официального 

соревнования 

Статус 

официального 

соревнования 

Наименование 

должности 

спортивного 

судьи и оценка 

судейства (число, месяц, год) 

 

Фамилия  3 x 4 см Дата присвоения 

предыдущей 

квалификационной 

категории спортивного 

судьи (число, месяц, год) 

    

Имя       

Отчество (при 

наличии) 

         

Дата рождения (число, 

месяц, год) 

   Наименование вида 

спорта (спортивной 

дисциплины) 

     

Субъект Российской 

Федерации 

 Номер-код вида спорта      

Место работы (учебы), 

должность 

 Наименование и адрес 

(место нахождения) 

организации, 

осуществляющей учет 

судейской деятельности 

спортивного судьи 

     

     



 

 

Образование  Спортивное звание (при 

наличии) 

     

Участие в теоретических занятиях, сдача нормативов по 

физической подготовке (для видов спорта, где такие нормативы 

предусмотрены правилами вида спорта), сдача 

квалификационного зачета, прохождение аттестации 

Дата (число, месяц, 

год) 

оценка     

1             

2         

3         

         

Наименование региональной спортивной 

федерации или структурного 

подразделения федерального органа 

исполнительной власти (для военно-

прикладных или служебно-прикладных 

видов спорта) 

Наименование органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в области 

физической культуры и спорта или федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего 

руководство развитием военно-прикладных или 

служебно-прикладных видов спорта 

Решение общероссийской спортивной федерации: 

 

протокол от "____" ______________ 20      г. N _____ 

____________ 

(Должность) 

_____________ 

(Фамилия, 

инициалы) 

______________ 

(Должность) 

__________________ 

(Фамилия, инициалы) 

____________________________ 

(Руководитель общероссийской 

спортивной федерации) 

____________ 

(Фамилия, инициалы) 

____________ 

Дата (число, месяц, 

год) 

_____________ 

Подпись 

______________ 

Дата (число, месяц, 

год) 

____________________ 

Подпись 

_______

______ 

Дата 

(число, месяц, 

год) 

 ____________ 

Подпись 

Место печати (при наличии) Место печати (при наличии) _____________ 

Должностное 

лицо 

_____________ 

(Фамилия, инициалы) 

____________ 

Подпись 

                                              Место печати (при наличии) 



 

                                                                                 Приложение № 4 

                                                                                 к административному регламенту  

 

 

Карточка учета судейской деятельности спортивного судьи 
 

 

Карточка учета судейской деятельности 

спортивного судьи 

Наименование вида спорта  

Номер-код вида спорта  

Фамилия  Имя  Отчество 

(при наличии) 

 Дата рождения Фото 

3 x 4 см 
число месяц год 

Субъект 

Российской 

Федерации 

 Муниципаль

ное 

образование 

 Спортивное 

звание в 

данном виде 

спорта 

(при наличии) 

    

Дата начала судейской 

деятельности 

спортивного судьи 

число месяц год 

Образование     

Место работы (учебы) должность  

Контактные телефоны, адрес 

электронной почты 

 

Организация, осуществляющая учет судейской деятельности спортивного судьи 

Наименование  Адрес 

(место 

 Телефон, адрес 

электронной 

 



 

нахождения) почты 

Наименование 

квалификацион

ной категории 

спортивного 

судьи 

Присвоена/по

дтверждена/ли

шена/восстано

влена 

Реквизиты 

документа о 

присвоении/подтве

рждении/лишении/

восстановлении 

Наименование 

организации, принявшей 

решение о 

присвоении/подтверждении

/лишении/восстановлении 

квалификационной 

категории спортивного 

судьи 

Фамилия и инициалы 

должностного лица, 

подписавшего документ 

Печать организации, 

подпись, фамилия и 

инициалы лица, 

ответственного за 

оформление 

карточки учета 
Дата 

(число, 

месяц, год) 

Номер 

       

       

       

       

 
 

 

 

  



 

 

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА, ВЫПОЛНЕНИЕ ТЕСТОВ ПО 

ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКЕ, СДАЧА КВАЛИФИКАЦИОННОГО 

ЗАЧЕТА (ЭКЗАМЕНА) 

 

 

Участие в теоретической подготовке в 

качестве 
Сдача 

квалификационного 

зачета (экзамена) 

 

Выполнение тестов по физической 

подготовке 

Проводящая 

организация

, дата 

внесения 

записи, 

подпись, 

фамилия и 

инициалы лица, 

ответственного за 

оформление 

карточки учета 

Лектора Участника 
Дата 

(число, 
месяц, год) 

Место 

проведения 

(адрес) 

Оценка Дата 
(число, 
месяц, 

год) 

Место 

проведения 

(адрес) 

Дата 
(число, 
месяц, 

год) 

№ 

протокола 

Оценка Дата 
(число, 
месяц, 

год) 

Место 

проведения 

(адрес) 

Должность 

спортивного судьи, 

наименование теста, 

результат 

Оценка 

             

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРАКТИКА СУДЕЙСТВА ОФИЦИАЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 

 
 

Дата 

проведения 

Место 

проведения 

(адрес) 

Наименование 

должности 

спортивного судьи 

Наименование и статус официальных 

спортивных соревнований, вид 

программы 

 

Оценка 

Дата внесения записи, 

подпись, фамилия и 

инициалы лица, 

ответственного за 

оформление карточки 

учета 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 
 

          Копия верна ________________                                       ____________________________                                       ______________ 

                                                                                                       Должность (Фамилия, инициалы)                                    М.п. (при наличии) 

 



 

Приложение № 5 

к административному регламенту  
 

 

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа 

местного самоуправления 

                                                                                        Кому: ______ 
 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления 

услуги 

«Присвоение квалификационной категории спортивных судей» 
 

от   № _____ 

Рассмотрев Ваше заявление от    №   и прилагаемые к 

нему документы, руководствуясь положением о спортивных судьях, 

Утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 

28.02.2017 № 134, уполномоченным органом 

наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации или органа местного самоуправления 

принято решение об отказе в приеме и регистрации документов по 
следующим основаниям: 

 

Дополнительная информация __________________________. 
 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с 

заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных 

нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 
___________________________ 

Должность и Ф.И.О. сотрудника   принявшего  решение                               сведения об электронной подписи 

 

 

 

 

№ пункта 
административ

ного 

регламента 

Наименование 

основания для отказа в 

соответствии с единым 

стандартом 

Разъяснение причин     

отказа в 

предоставлении 

услуги 

   



 

Приложение № 6 

к административному регламенту  
 

Показатели доступности и качества предоставления государственной 

услуги и их значения 

 

№ 

п/п 

Показатели доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги 

Нормативное 

значение 

показателя 

Показатели доступности предоставления муниципальной услуги 

 

1. % заявителей, удовлетворенных графиком работы 

Уполномоченного органа 

 

90% 

2. 
% заявителей, ожидавших в очереди при подаче 

документов не более 15 минут 
100% 

3. 
Правдивость (достоверность) и полнота информации 

о предоставляемой услуге 
100% 

 

4. 
Простота и ясность изложения 

информационных и инструктивных 

документов (% заявителей, обратившихся за 

повторной консультацией) 

 

10% 

Показатели качества предоставления муниципальной услуги 

 

5. 
% заявителей, удовлетворенных качеством 

результатов труда сотрудников 

(профессиональное мастерство) 

 

100% 

 

 

6. 

Соблюдение сроков предоставления 

государственной (муниципальной) услуги 

(% случаев предоставления услуги в установленный 

срок с момента приема документов) 

 

 

100% 

7. Количество обоснованных жалоб          0 

8. 
% заявителей, удовлетворенных культурой 

обслуживания (вежливостью) специалистами 
90% 

9. 
количество взаимодействий заявителя с 

должностными лицами 
         2 



 

Приложение № 7 

к административному регламенту  
 

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей» 
 

Кому: _________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации или органа местного самоуправления) 

 

От кого: ______________________________________________________ 
                         (полное наименование,  ИНН, ОГРН, юридического лица) 

(контактный телефон, электронная почта, почтовый адрес) 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

(данные документа, удостоверяющего личность, контактный телефон, адрес электронной почты 

уполномоченного лица) 

(данные представителя заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги 

«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей» 

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 28.02.2017 № 134 «Об утверждении положения о 

спортивных судьях» 

__________________________________________________________________ 
(наименование  региональной спортивной федерации по соответствующему виду, осуществляющей учет 

судейской деятельности спортивного судьи) 

 

Представляет документы  кандидата ___________________________________ 
                                                                            фамилия, имя, отчество (при его наличии) 

Дата рождения ____________________ 

 

Данные документа удостоверяющие личность __________________________ 

 

Адрес регистрации по месту жительства _______________________________ 
При обращении региональной спортивной федерации, являющейся структурным подразделением 

общероссийской спортивной федерации, укажите полное наименование региональной спортивной 

федерации, которая является подразделением общероссийской спортивной федерации, и наименование 

общероссийской спортивной федерации Спортивный судья первой категории, Спортивный судья второй 

категории, Спортивный судья третьей категории 

 

Действующая категория или звание кандидата __________________________ 

Наименование вида спорта___________________________________________ 

Приложение: _____________________________________________________ 
                                                                    (документы, которые представил заявитель) 

        __________________________          _________________________         _________________________ 

        (должность уполномоченного лица                                  (подпись)                             (Фамилия, инициалы) 

        организации, направляющей представление)                

Дата _________________             



 

Приложение № 8 

к административному регламенту  

 

               

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ  ОРГАН 

СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 

П Р И К А З  
 
 

            _____________                                                                                                 № ________ 

                                                               г. _______________ 

 

О присвоении квалификационной категории спортивного судьи 

(квалификационных категорий спортивных судей) 

В соответствии с Положением о спортивных судьях, утвержденным приказом   

Министерства   спорта   Российской   Федерации   от   «  »  20 г. №  , 

квалификационными требованиями к спортивным судьям по виду спорта « », 

утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от «  » 

 202_г.  №   

п р и к а з ы в а ю: 
 

Присвоить квалификационную категорию спортивного судьи 

« »: 
 

1.  ________________________     _______________________________________________ 

              (Фамилия, имя, отчество)      (муниципальное образование, видспорта. Спортивная дисциплина)* 

2. _________________________      _________________________________________________  

            (Фамилия, имя, отчество)      (муниципальное образование, видспорта. Спортивная дисциплина)* 

 

Руководитель  

Уполномоченного органа                       И.О. Фамилия 

                                                                   (подпись) 
 

*указывается в случае, если международной спортивной федерацией установлены ограничения на 

судейство спортивных соревнований спортивными судьями, имеющими подготовку по судейству 

только в спортивной дисциплине соответствующего вида спорта 

 

 

 

 


